Univerzita Hradec Králové

Fakulta informatiky a managementu

Katedra rekreologie a cestovního ruchu

Trendy v CR zaměřené na motorismus

Enduro turismus

Bakalářská práce

Autor: Jan Boura
Studijní obor: Management cestovního ruchu

Vedoucí práce: Mgr. David Chaloupský, Ph.D.

Hradec Králové Duben, 2021

Prohlášení:

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci zpracoval samostatně a s použitím

uvedené literatury.

V Hradci Králové dne 20.4.2021

Jan Boura

Poděkování:

Děkuji vedoucímu bakalářské práce Mgr. David Chaloupský, Ph.D. a Ing. Martina

Pásková, Ph.D. za metodické vedení práce.

Anotace

Práce se zabývá způsobem cestovního ruchu, který je spojen s motorismem.

Konkrétněji méně vyhledávaného cestování na enduru motocyklech a s nimi spojené

možnosti jízdy, bez porušení zákonů a vyhlášek. Cílem bakalářské práce je rozšířit

povědomí, navrhnout způsob jak využít potenciál motocyklů ve spojitosti s

cestovním ruchem.
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Annotation

The thesis deals with the way of tourism, which relates to motoring. More

specifically, the less popular travel on enduro motorcycles and the associated riding

options, without violating laws and regulations. The aim of the bachelor's thesis is

to raise awareness, to suggest a way to use the potential of motorcycles in

connection with tourism.
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1 Úvod

V cestovním ruchu je základním prvkem doprava k atraktivním místům. Jedním

ze způsobů dopravy je užívání motocyklů. Jízda na motocyklech má různé trendy od

závodní účasti přes poznávací zájezdy až k volnočasové jízdě.

Práce má za úkol analyzovat existující trendy a nabídku v cestovním ruchu

zaměřené na motorismus. Pro přesnější analýzu zkoumaných trendů je zvolen užší

okruh motorismu enduro. Následujícím cílem práce je návrh potenciálního využití

enduro cestování jako produktu cestovního ruchu.

V teoretické části jsou popsány pojmy cestovní ruch, motorismus, enduro, ke

kterému je rozveden konkrétní rozpis různých sportovních trendů celosvětově

uznávaných nebo pořádaných v České republice. Dále se praktická část věnuje

pojmu navigační cestování pro nastínění aktivity potenciálního produktu.

Výzkumná část je tvořena na podkladech vlastního výzkumu, z rozhovorů

s respondenty a vyhledaných informací na internetu. V začátku se věnuje analýze

možností trendů a nabídek pro motorkáře, následují trendy cestování.

Stimulací pro napsání bakalářské práce byl autorův vztah k motocyklům a

možnostech závodění a cestování na nich.

1.1 Cíl práce

Cílem práce je analýza současných trendů cestování na enduro motocyklech a

návrh využití potenciálu enduro cestování v České republice a ve světě jako

produktu cestovního ruchu.

5

2 Metodika zpracování

2.1 Výzkumné otázky

2.1.1 Výzkumná otázka č. 1:

Jaká je současná nabídka cestování na Enduro motocyklech v České republice?

2.1.2 Výzkumná otázka č. 2:

Jaká je současná nabídka cestování na Enduro motocyklech v zahraničí?

Výzkumné otázky 1 a 2 byly zodpovězeny pomocí analýzy internetových a

literárních zdrojů.

2.1.3 Výzkumná otázka č. 3:

Je reálné pořádat navigační cestování, jako produkt cestovní kanceláře?

Tato otázka byla zodpovězena na základě pozorování motorkářů, pomocí analýzy

internetových zdrojů a získanými daty z rozhovorů.

2.2 Výzkumná strategie

Zvolenou strategií pro výzkum se stala kvalitativní strategie, která umožnila

proniknout do podstaty sledovaného jevu.

2.3 Popis výzkumného šetření

Primárním výzkumem byl polostrukturovaný rozhovor, z důvodů nebezpečí

nákazy COVID-19 byly rozhovory vedeny přes videohovory. Délka rozhovoru nebyla

časově omezena a záleželo pouze na informátorech, jak moc otevření pro sdílení

informací byli. Videohovory byly zaznamenány pouze audio, nebo písemnými

poznámkami, jelikož informátoři nesouhlasili se záznamem obrazu. Záznamy byly

opakovaně studovány a hledána klíčová spojení ke všem výzkumným otázkám.

Výpověď každého informátora byla analyzována před dalším rozhovorem.

Rozhovory byly vedeny s dalšími informátory, než došlo k teoretickému nasycení a
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opakovala se určitá podobnost výpovědí. V závěru praktické části bylo kromě

shrnutí vytvořené schéma podchycující stav Endura.

2.3.1 Okruh otázek pro polostrukturovaný rozhovor

1. Jezdíte na motocyklu pouze po veřejných komunikacích, nebo i mimo ně?

2. Je místo, které v České republice opakovaně navštěvujete a doporučujete jej?

a. Jaký byl Váš nejsilnější zážitek z cest?

3. Byl jste na motorce v zahraničí?

4. Je místo, které v zahraničí doporučujete motorkářům?

5. Využil jste někdy nabídky cestovních kanceláří?

a. Byl jste spokojen s cestovní kanceláří?

6. Znáte speciální přístroj pro navigaci (Roadbook)?

7. Zkusil jste někdy navigační cestování?

a. Měl byste zájem to vyzkoušet?

2.3.2 Výzkumná otázka č. 1 a 2

Prvními cíli práce bylo zjistit současnou nabídku cestování na Enduro

motocyklech v České republice a v zahraničí pomocí obsahové analýzy. V rámci

tohoto výzkumu byly sledovány možnosti již existujících trendů, které jsou nabízeny

cestovními kancelářemi. Cestovní kanceláře byly vyhledávány na internetu podle

zadaných hesel zájezdy na motorce, dovolená na motorce nebo mototurismus.

Z výsledků byly vybrány kanceláře nabízející zájezdy jednodenní, nebo vícedenní.

Dále bylo vyhledáváno, zda v těchto nabídkách je obsahem i možnost ježdění mimo

zpevněné silnice a dosahování hůře dostupných cílů. Analýza byla provedena za

pomoci internetu. U výzkumné otázky číslo 1 bylo zvoleno 5 cestovních kanceláří,

které se specializují na enduro cestování, nebo pro trasy doporučené cestovním

endurům. U výzkumné otázky číslo 2 byly vybrány dvě kanceláře z Německa a dvě z

Rakouska. Tyto dva státy byly zvoleny pro nejrozšířenější trend s cestováním na

motocyklech. V literárních zdrojích bylo postupováno obdobnými způsoby jako u

internetu. Výsledná data byla zpracována komparativní analýzou mezi výzkumnou

otázkou 1 s daty od otázky číslo 2. Komparativní analýza byla strukturovaná dle

předem definovaných kritérií (aktivity, motivace k účasti, ovlivňující faktory).
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2.3.3 Výzkumná otázka č. 3

Třetím cílem práce bylo dosažení dat ohledně reálnosti produktu navigačního

cestování z pohledu motorkářů. Prvním krokem bylo zjištění existence zmíněného

principu cestování, prostřednictvím výsledků z výzkumných otázek č. 1 a 2, dále pro

přesnější vymezení pojmu bylo využito internetu, kde výsledky z navigačního

cestování byli přebrány na ty, které spadají pro závodění. Zdroje v knižní podobě

byly vyhledávány od závodníků, kteří zmiňují navigaci. Pro provozování

navigačního cestování jsou potřebné různé zařízení, které informátoři označili za

nezbytné. Pozorováním v terénu byla ověřena pravdivost informací získaných

z rozhovorů. Pozorování probíhalo účastí na různých motocyklových závodech a

vedením rozhovorů se závodníky. Dále byla vyhledávána nabídka cestovních

kanceláří pomocí pojmů navigační cestování a roadbook, pomocí čehož byla

ověřována konkurence schopnost na trhu.
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3 Teoretická část

3.1 Cestovní ruch

Cestovní ruch podle Frietschové (2018) „zahrnuje souhrn všech jevů a vztahů,

které jsou spojeny s opuštěním obvyklého centra života a pobytem v jiné destinaci.

Specifické projevy turistického chování vedou k různým typům cestování, které

zahrnují dopravu, turistická zařízení, cestovní kanceláře a agentury“.

Předpoklady pro rozvoj turismu v určité zemi je podle autorů Indrová, Houška

a Petrů (2011) míra bezpečí, počet obyvatel, volný čas občanů, vzdělání a další.

Podporou cestovního ruchu je také překonávání jazykových bariér, poznávání

nových míst, přání a touha o nevšední zážitky spojené s adrenalinem.

Vymezení cestovního ruchu je u předchozích autorů stejné jako u Zelenky a


[…]


míst, které jsou vyhledávány, pro své náročnosti ve sjízdnosti vozovek, k nimž

vedou, nebo z prožitku krás přírodních scenérií. Dalším trendem v oblasti

sportovního cestovního ruchu je široká možnost aktivní účasti v závodech. V obou

trendech byl po analýze rozhovorů zjištěn shluk informací, které respondenti měli

na základě svých odlišných výpovědí jednotný, a to motivace k účasti v cestovním

ruchu na motocyklech. Stejné zobrazení motivace platí pro cestování za hranice

republiky.

Obr. 40: Motivace k účasti

Zdroj: 2021, vlastní zpracování

Při zpracování zahraničních trendů bylo zjištěno, že potenciál motorkářů

v cestovním ruchu nevyužívá ubytovací segment v České republice, jako tomu je

v sousedních státech, například ubytování MOHO zaměřující se pro milovníky jedné

stopy. Obdobných výsledků dosáhla autorka Zíková (2012) v závěru své bakalářské

práce a to, že při poskytování dodatkových služeb se může zvýšit návštěvnost a
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trend mototuristiky. Potenciál v České republice je omezen propagací, trendem jsou

věci a místa objevená motorkáři a podpora od cestovních kanceláří je zaměřena na

zahraničí.

Současná nabídka cestování na enduro motocyklech ve světě je totožná

s Českou republikou, trendy a zájmy motorkářů se neliší. Rozdílný je přístup služeb,

které poskytují větší pohodlí a svou nabídkou lákají větší počet motorkářů. Nabídky

tuzemských cestovních kanceláří jsou široké, na druhou stranu nebyla nalezena

cestovní kancelář podporující mototuristiku v České republice. Nová otázka vzniká,

zda se jedná o neznalost segmentu motorkářů, nebo nevýdělečný potenciál. Někteří

respondenti využili cestování s kancelářemi, ale k jejich doporučení nedošlo,

naopak. Respondenti nemohli odbočit z vytyčené trasy a ať je zajímalo něco sebevíc,

nemohli. Díky těmto vyjádřením by byl podpořen vznik nového trendu a produktu,

který nabízí novinku pro tento segment, míst a trendů s ním spojených je nespočet,

podstatné by bylo, jak tuto nabídku uchopit. V takovémto závěru se rozcházejí práce,

podle Zíkové (2012) je jeden z problémů u poskytovatelů služeb, což je také pravda,

ale na druhé straně je vyzkoumaná díra na Českém trhu a možnost její zaplnění

prostřednictvím kombinace závodní technologie a volnočasové aktivity. Zde byla

nalezena kladná odpověď na třetí výzkumnou otázku ohledně reálnosti a

konkurence schopnosti produktu.

V průběhu vytváření map s doporučenými trasami, byla nalezena potíž

s omezeným počtem cílových a zadávaných míst, proto nebylo možné vytvořit

všechna atraktivní místa v jedné mapě. Druhé omezení bylo zjištěno při zadávání

zahraničních tras, například u Rakouska, kde na vozovkách jsou pro automobily

různá omezení a pro vytyčení správné trasy, dle výpovědi respondentů, byla použita

možnost cestování na bicyklu, z toho důvodu neodpovídá spočítaná doba trvání

vytyčené trasy.
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6 Závěry a doporučení

Hlavním cílem práce bylo zjištění trendů spojených s motorismem

v cestovním ruchu a konkrétně pro enduro. Na základě rozhovorů s respondenty

bylo vyzkoumáno, že zajímavých míst vyhledávaných v České republice je

nepřeberné množství. Pomocí osobního pozorování v terénu, pohybování se mezi

motorkáři a analýzou internetu bylo dosaženo, že počet akcí lákajících milovníky

jedné stopy je taktéž dostatek. Cestovní kanceláře tohoto potenciálu nevyužívají, a

naopak se zaměřují na zahraničí. Kombinace závodní technologie a trendů

motorkářů může vytvořit nový produkt nabízený cestovní kanceláří. Novinka zacelí

díru na trhu a poskytne motorkářům zažít cestování obdobné Rallye Dakar v České

republice. Zde by bylo vhodné pokračovat kvantitativním výzkumem, dohledat

přesné trasy a atraktivní cíle. Zjistit možnosti ubytovacích kapacit na cestách a

nabídky poskytovatelů služeb. Obdobným způsobem by byl vhodný postup pro

výzkum v zahraničí.

V aktuálním stádiu výzkumu je využití nového produktu nereálné z hlediska

nedostatečného počtu základních dat, například zajištění povolení od vlastníků

polních a lesních cest, která jsou nezbytná pro přesné plánování tras. Nemusí se

jednat o povinnost k novému produktu, jeho funkčnost by byla i na asfaltových

vozovkách, ale získáním polních a lesních cest by se potenciál produktu rozšířil.

Jejich získání nebude zdarma, znamenalo by to spočítat celkové náklady a případně

nabídnout vlastníkům nějaké finanční zvýhodnění. Při jejich získání by mohlo dojít

k narážkám ohledně poškozování lesů, zde by stála za úvahu spolupráce s Českými

lesy a nabídkou vysazování stromů.

Na výzkumnou otázku 3 lze odpovědět z analýzy trendů a dojít k neúplnému

závěru, že pro Českou republiku je reálné tento produkt využít a podporuje to i

nabídka cestovních kanceláří zaměřujících se na zahraničí. Zde by bylo vhodné

pokračovat kvantitativním výzkumem mezi motorkáři a představit jim produkt.

Z práce lze usuzovat, že trendy v cestovním ruchu spojené s motorismem

jsou od sportovních aktivit až po volnočasové velice pestré. Jedním z možných

zlepšení je větší propagace tuzemských míst a atraktivit, proto má Česká republika

potenciál pro rozvoj motorismu v cestovním ruchu. Návrh nového produktu, podle
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doporučeného postupu a následná realizace produktu, by mohl oslovit i zahraniční

klientelu.
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