## POSUDEK OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

**Jméno studenta:** Jan Boura

**Název práce:** Trendy v CR zaměřené na motorismus. Enduro turismus

**Autor posudku:** Mgr. Petr Hruša, Ph.D.

**Cíl práce:** Analýza současných trendů cestování na enduro motocyklech a návrh využití potenciálu enduro cestování v České republice a ve světě jako produktu cestovního ruchu.

| Povinná kritéria hodnocení práce | Stupeň hodnocení (známka) | | | | | |
|--|-------------------------------------|-------------------------------------|-------------------------------------|-------------------------------------|-------------------------------------|--------------------------|
| | A | B | C | D | E | F |
| Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| Vymezení cíle a jeho naplnění | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| Zpracování teoretických aspektů tématu | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| Zpracování praktických aspektů tématu | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| Hloubka a správnost provedené analýzy | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| Práce s literaturou | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| Logická stavba a členění práce | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| Jazyková a terminologická úroveň | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| Formální úprava a náležitosti práce | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| Vlastní přínos studenta | <input type="checkbox"/> | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |

### Vyjádření k výsledku anti-plagiátorské kontroly

Text BP je v pořádku, protože anti-plagiátorská kontrola zjistila celkovou podobnost 0%.

### Dílejší připomínky a náměty:

V kapitole Metodika je napsáno, že primární výzkum byl polostrukturovaný rozhovor s informátory. Dále je v BP, že to byli závodníci a někde jsou respondenti. Bohužel v této kapitole není uvedeno kolik respondentů bylo zahrnuto ve výzkumu, zda byli vybráni náhodně či záměrně...apod. V teoretické části jsou celkem vhodně propojeny obecné informace z různých zdrojů s autorovým pohledem, kdy je cítit autorovo nadšení pro motorismus. Ocenil bych v této části více informací týkajících se navigačního cestování, n autor informacím o vrcholových závodech, které ne zcela souvisí s tématem BP.

Praktická část je analýzou trendů cestování v ČR i zahraničí včetně map s vyznačenými trasami z různých krajů a doporučeními, které by mohly být dobrým podkladem pro CK, které se zaměřují na motorismus.

**Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:**

Cíl práce byl splněn, kdy byly analyzovány trendy cestování na enduro motocyklech a odpověděl na všechny výzkumné otázky.

I přes některé uvedené připomínky k BP ji považuji za dobře uchopenou. Student prokázal samostatnou tvůrčí činnost a splnil podmínky kladené na BP.

**Otázky k obhajobě:**

- 1) Proč si myslíte, že se motorkáři v ČR chovají na silnicích jinak než v zahraničí?
- 2) Používá se navigační cestování pouze při určitých závodech nebo by to mohla být forma cestování např. po ČR? Myšleno jako produkt cestovní kanceláře.

**Práci doporučuji k obhajobě.**

**Navržená výsledná známka: D**

**V Hradec Králové, dne 14. května 2021**

---

**podpis**